
 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI Nº 225, 21 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Indica empreendimentos aprovados no âmbito do 
CBH-MOGI do 2º Pleito, como prioridades de investimentos 
para distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO da fonte 
da Cobrança pelo Uso da água - COB do exercício e orçamento 
de 2021, e dá outras providências. 

 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas em seu Estatuto, e,  
 
Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais - MPO aprovado pela Deliberação COFEHIDRO nº 
158/2015 e sua atualizações;  
 
Considerando o Deliberação CBH Mogi N. 222, de 23 de junho de 2021, que retificou os Anexos I, II e III da 
Deliberação CBH Mogi n. 217, de 24 de março de 2021, que aprovou o “Plano de aplicação dos recursos da 
cobrança pelo uso da água no âmbito da UGRHi 09 para o exercício de 2021”, estimou para Comite da Bacia 
Hidrográfica do rio Mogi Guaçu o valor de investimento para 2021 corresponde ao total de R$ 
7.526.649,92; 
 
Considerando o art. 4º da Deliberação COFEHIDRO n. 232, de 16 de março de 2021, que dispõe sobre Plano 
de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2021 com receitas da CFURH e da COB do exercício de 2021, 
estabeleceu até 1°/11/2021 prazo para inserção nos sistemas de informática afetos ao FEHIDRO das 
documentações previstas no MPO para novas indicações com utilização de saldos de recursos não alocados 
na primeira indicação; 

 
Considerando a Deliberação CBH-MOGI n.º 208, de 29 de julho de 2020, que aprovou a atualização do 
Plano de Ações para Gestão dos Recursos Hídricos e do Programa de Investimentos / PA-PI - Quadriênio 
2020-2023 do 3º Plano Diretor da Bacia Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu;  
 
Considerando a Deliberação CBH-MOGI nº 224, de 12 de JUNHO de 2021, que aprovou diretrizes, critérios 
de análise, de pontuação e de hierarquização das propostas de financiamento do FEHIDRO, e de 
distribuição dos recursos da fonte da COB para o exercício de 2021 no âmbito CBH-MOGI / UGRHI 09; 
 
Considerando o saldo remanescente do primeiro processo de financiamento de distribuição dos recursos 
da fonte da COB para o exercício de 2021 no âmbito CBH-MOGI / UGRHI 09 de R$ 4.042.251,06; 
 
Considerando que a Câmara Técnica de Gestão e Planejamento (CTGP) e a Câmara Técnica Institucional e 
Legal (CTIL) realizaram as análises das 14 propostas inseridas no SinFEHIDRO, em conformidade com a 
Deliberação CBH-MOGI nº 224, de 12 de junho de 2021, e ao Manual de Procedimentos Operacionais – 
MPO, em reuniões realizadas, por vídeo conferência, nas datas de 31 de agosto, 09 de setembro, 16 de 
setembro e 13 de outubro de 2021;  
 
Considerando que a CTGP e CTIL seguindo criteriosamente as diretrizes, critérios e procedimentos 
estabelecidos na Deliberação CBH Mogi n° 224, de 12 de julho de 2021, recomenda a indicação de 5 
propostas, 14 propostas analisadas, para financiamento ao FEHIDRO com recursos do orçamento da 
Cobrança pelo Uso da Água para o exercício de 2021;  
 
 
 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Ficam homologados, priorizados e indicados para financiamento FEHIDRO onerando a verba da 
Cobrança pelo Uso da Água (COB) na UGRHI 09 do orçamento de 2021 destinada a este Colegiado, os 
empreendimentos discriminados no Anexo I desta Deliberação. 
 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Órgão Plenário do Colegiado, 
devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado, e será disponibilizada de imediato na página eletrônica 
do CBH-MOGI, na aba “deliberações”, do sítio www.sigrh.sp.gov.br. 
 
 

Ribeirão Preto, sede da Secretaria Executiva do CBH MOGI, 21 de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

        

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIP  
Prefeito Municipal de Porto Ferreira 

Presidente do CBH-MOGI 

IRENE SABATINO PEREIRA 
Diretora Técnica - DAEE 

Secretária Executiva do CBH-
MOGI 

 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

ANEXO I – DELIBERAÇÃO CBH MOGI N. 225, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 
 Indicações ao FEHIDRO no exercício de 2021 – 2° PLEITO - Fonte COB 

 
 

NIS Tomador Nome Empreendimento 
Valor 

Pleiteado 

Valor 

Oferecido 
Contrapartida 

Valor Total 

Pleiteado 
PDC SUBPDC 

2316132 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO 
PROGRAMA DE SANEAMENTO RURAL NA BACIA DO 

RIO DO PEIXE 
275.644,60 5.625,40 281.270,00 3 3.1 

2317258 
SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 

ÁGUA E ESGOTO DE MOGI GUAÇU 
INTERLIGAÇÃO DO EMISSÁRIO PAULA BUENO 240.312,73 12.648,04 252.960,77 3 3.1 

2314869 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA 

Serviços e Obras de engenharia para 
impermeabilização final da base da terceira camada de 
resíduos sólidos do aterro sanitário municipal de 
Itapira 

299.884,41 226.718,62 526.603,03 3 3.2 

2317420 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA 

CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA 
AV. JOAQUIM CARLOS DE MATTOS, ENTRE AS RUAS 

SIQUEIRA CAMPOS E SAMPAIO VIDAL E NA RUA 
SIQUEIRA CAMPOS, ENTRE AS AV. JOAQUIM CARLOS 

DE MATTOS E DAVI LOUZADA 

266.562,14 35.193,05 301.755,19 3 3.3 

2317523 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO FLORESTAL DO 

MANANCIAL DA SUB-BACIA DO CÓRREGO BURACO DA 
ONÇA 

321.986,36 37.774,93 359.761,29 4 4.2 

    TOTAL 1.404.390,24 317.960,04 1.722.350,28     

 


